
贵州浦鑫能源有限公司

金沙县高坪乡白坪煤矿（优化重组）

（建设规模：90 万 t/a）

“三合一”环境影响报告书

贵州中贵环保设计咨询有限公司

2023年 5月





目 录
前 言 ................................................................................................................................... 1
一、项目概况 .................................................................................................................................1
[...]
表 7.4-3 浓度单位：mg/l

断面 名称 SS COD Fe Mn NH3-N 石油类

W2 断面

污染物浓度本底值 11.00 11.50 0.03 0.01 0.223 0.010
污染物浓度预测值 287.36 67.21 0.37 0.14 1.18 0.57

预测值标准指数 / 3.36 / / 1.18 11.43

预测值变化幅度 +2,512.4% +484.4% +1,133.4% +1,318.6% +429.8% +5,613.6%

预测结果 / 超标 / / 超标 超标

W3 断面

污染物浓度本底值 10.00 11.50 0.03 0.01 0.194 0.010

污染物浓度预测值 278.81 65.51 0.36 0.14 1.15 0.55
预测值标准指数 / 3.28 / / 1.15 11.08

预测值变化幅度 +2,688.1% +469.7% +1,098.8% +1,278.4% +492.2% +5,442.5%

预测结果 / 超标 / / 超标 超标

W4 断面

污染物浓度本底值 13.50 11.50 0.03 0.01 0.180 0.010

污染物浓度预测值 199.75 49.35 0.26 0.10 0.86 0.39

预测值标准指数 / 2.47 / / 0.86 7.83
预测值变化幅度 +1,379.6% +329.2% +770.1% +896.0% +376.6% +3,814.5%

预测结果 / 超标 / / 达标 超标

—

Q月P=90%情景下正常工况污废水排放水质预测结果
表 7.4-4 浓度单位：mg/l

断面 名称 SS COD Fe Mn NH3-N 石油类

W2 断面

污染物浓度本底值 11.00 11.50 0.03 0.01 0.223 0.010
污染物浓度预测值 18.69 15.92 0.26 0.09 0.33 0.04

预测值标准指数 / 0.80 / / 0.33 0.88

预测值变化幅度 +69.9% +38.4% +768.9% +768.9% +49.1% +341.0%

预测结果 / 达标 / / 达标 达标



贵州浦鑫能源有限公司金沙县高坪乡白坪煤矿（优化重组）“三合一”环境影响报告书

154

断面 名称 SS COD Fe Mn NH3-N 石油类

W3 断面

污染物浓度本底值 10.00 11.50 0.03 0.01 0.194 0.010

污染物浓度预测值 18.19 15.73 0.25 0.08 0.32 0.04

预测值标准指数 / 0.79 / / 0.32 0.85

预测值变化幅度 +81.9% +36.8% +736.2% +736.2% +66.5% +326.5%

预测结果 / 达标 / / 达标 达标

W4 断面

污染物浓度本底值 13.50 11.50 0.03 0.01 0.180 0.010

污染物浓度预测值 16.82 14.16 0.17 0.06 0.27 0.03

预测值标准指数 / 0.71 / / 0.27 0.61

预测值变化幅度 +24.6% +23.1% +463.0% +463.0% +49.1% +205.3%

预测结果 / 达标 / / 达标 达标
—

Q月P=90%情景下非正常工况下污废水排放水质预测结果
表 7.4-5 浓度单位：mg/l

断面 名称 SS COD Fe Mn NH3-N 石油类

W2 断面

污染物浓度本底值 11.00 11.50 0.03 0.01 0.223 0.010

污染物浓度预测值 288.76 67.49 0.37 0.14 1.19 0.57

预测值标准指数 / 3.37 / / 1.19 11.48

预测值变化幅度 +2,525.1% +486.9% +1,139.1% +1,325.2% +432.0% +5,642.0%
预测结果 / 超标 / / 超标 超标

W3 断面

污染物浓度本底值 10.00 11.50 0.03 0.01 0.194 0.010

污染物浓度预测值 280.46 65.84 0.36 0.14 1.15 0.56

预测值标准指数 / 3.29 / / 1.15 11.15

预测值变化幅度 +2,704.6% +472.5% +1,105.6% +1,286.2% +495.2% +5,475.9%

预测结果 / 超标 / / 超标 超标

W4 断面

污染物浓度本底值 13.50 11.50 0.03 0.01 0.180 0.010

污染物浓度预测值 203.32 50.08 0.27 0.10 0.87 0.40

预测值标准指数 / 2.50 / / 0.87 7.98

预测值变化幅度 +1,406.1% +335.5% +784.9% +913.1% +383.8% +3,887.6%

预测结果 / 超标 / / 达标 超标

7.4.2 地表水预测结果分析与评价

1）正常工况

预测结果表明，运营期矿井污水处理设施正常运行，矿井正常涌水，矿井井下排

水、工业场地生产、生活污水按设计及环评要求处理达标，并正常复用后多余部分排

入干沟小溪的情况下，干沟小溪上 W2、W3、W4 断面各预测因子标准指数均小于 1，

能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，对干沟小溪水质影响

较小。

2）非正常工况

预测结果表明，运营期矿井正常涌水，污废水非正常排放情况下，各指标预测浓

度较现状浓度均有明显增加，干沟小溪上位于矿井排污口下游 500m 的 W2、下游

2000m 的 W3 断面预测 COD、氨氮、石油类指标浓度均超过了地表水Ⅲ类标准限值，



贵州浦鑫能源有限公司金沙县高坪乡白坪煤矿（优化重组）“三合一”环境影响报告书

155

而入落水洞前的 W4 断面 COD、石油类指标浓度均超过了地表水Ⅲ类标准限值，其

它指标虽未超标，但浓度大幅上升，对干沟小溪污染影响较大。

因此，当矿井处于非正常工况下时，会加大矿井排污口下游一定范围水体的污染

负荷，部分指标浓度超过水质标准要求，水体水质会受到明显的不利影响。环评要求

建设单位在生产运营过程，须加强管理，避免出现污废水的事故排放。

7.4.3 污水排放对乌江渡水库影响分析与评价

1）乌江渡水库概况

乌江渡水库位于贵州省中部的乌江干流，坝址在遵义市乌江镇，1970 年动工兴建，

1983 年建成，发电、防洪为主，兼有航运等功能。根据乌江渡水库工程特征，乌江

渡水电站控制流域面积 27790km2，多年平均流量 502m3/秒，设计洪水流量 19200 m3/

秒，校核洪水位 762.8m、正常高水位 760m，总库容 23 亿 m3。环评根据 2016 年~2020

年的《遵义市生态环境状况公报》，乌江渡水库库区的 3 条监测垂线（大岭岗、偏岩

河口和大坝）的库区总体水质为Ⅱ类，达到规定的Ⅱ类标准。整体而言，鑫达煤矿露

采废污水最终流向乌江渡水库水质现状较好。

2）平水期影响预测

根据表 6.4-2 预测结果，在监测时段（平水期），干沟小溪 W4 断面 COD 浓度

为 14.10mg/l、NH3-N 浓度为 0.27mg/l，石油类浓度为 0.03mg/l；可满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准（COD：20mg/l、NH3-N：1.0mg/l，石油类：

0.05mg/l）要求以及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准（COD：15mg/l、

NH3-N：0.5mg/l，石油类：0.05mg/l）要求。

所以，矿山废污水在干沟小溪进入落水洞，经地下暗河径流最终汇入乌江渡水库，

COD、NH3-N、石油类指标对乌江渡水库影响相对较小。

3）枯水期影响预测

根据表 6.4-4 的
—

Q月 P=90%情景下最枯月流量情景下预测结果，王家寨小溪 W2

断面 COD 浓度为 14.16mg/l、NH3-N 浓度为 0.27mg/l，石油类浓度为 0.031mg/l；可

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准（COD：20mg/l、NH3-N：

1.0mg/l，石油类：0.05mg/l）要求以及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ

类标准（COD：15mg/l、NH3-N：0.5mg/l，石油类：0.05mg/l）要求。

所以，即便在最枯月流量情景下，矿山废污水排放对乌江渡水库影响仍相对较小。



贵州浦鑫能源有限公司金沙县高坪乡白坪煤矿（优化重组）“三合一”环境影响报告书

156

综上，矿山废污水排放对乌江渡水库影响相对较小。

7.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价

7.5.1 矿井水污染防治措施技术经济可行性分析

1）矿井水涌水量及水质

白坪煤矿（优化重组）矿井正常涌水量 3816m³/d，最大涌水量 6864m³/d。矿井

水主要污染物为 SS、COD、Fe、Mn 等，详见 3.4.7 章节。

2）矿井水处理方案

白坪煤矿已建矿井水处理站，水处理能力 300m³/h，处理工艺：“二级沉淀+调

节曝气+多级旋高效流斜管沉淀+锰砂过滤+部分消毒+煤泥压滤”，处理工艺流程见

图 7.5-1。

图 7.5-1 矿井水处理站工艺流程图

3）矿井水处理方案技术可行性

白坪矿井水处理站处理工艺以混凝沉淀为主。混凝沉淀工艺为贵州省煤矿去除

SS 较高、Fe、Mn 较低矿井水常用的成熟工艺，矿井水采用该工艺处理后，SS 去除

率≥95%，COD 去除率≥80%，Fe 去除率≥40%，Mn 去除率≥50%，石油类去除率

≥80%，出水完全可满足相关标准要求。根据最新文件要求，矿井水处理站出水水质

污染因子满足《关于进一步加强煤炭资源开发环境影响评价管理的通知》（环环评

〔2020〕63 号）从严执行的要求。

矿井水首先进入中和沉淀池初沉后进行水质和水量的调节，加入中和剂（石灰）

控制中和调节 pH 值至 8.0 左右（pH 值＜9），经中和调节后的矿井水进入沉淀池，



贵州浦鑫能源有限公司金沙县高坪乡白坪煤矿（优化重组）“三合一”环境影响报告书

157

加入絮凝剂（PAC、PAM）进行絮凝沉淀，再进入絮凝沉淀池进行沉淀及锰砂过滤器

处理，出水进入清水池进行消毒处理后，部分复用于井下生产用水、地面防尘洒水、

绿化及道路浇洒用水等，复用剩余部分直接排入干沟小溪，水处理站煤泥经煤泥浓缩

池浓缩、压滤，上清液返回调节池，煤泥掺入原煤洗选后外售。

4）矿井水处理站规模可行性分析

白坪煤矿矿井水处理站规模 7200m³ /d(300m³ /h)，可满足矿井最大涌水量

（6864m3/d）的处理要求。

5）矿井水处理方案经济可行性分析

矿井水处理站利用原有处理站，无需改扩建，不新增投资。处理量为矿井正常涌

水量 3816m3/d 计，矿井水处理成本见表 7.5-1。

矿井水处理成本计算表
表 7.5-1

项目 金额（元/m3） 计 算 依 据

电费 0.14 类比估算

药剂费 0.37
矿井水处理站药剂消耗量为：矿井水处理站药剂消耗量为：PAC 用

量 60g/m3，按 2000 元/t 计，聚丙烯酰氨 25g/m3，按 10000 元/t 计

人工费 0.07 管理人员 4.5 万元/年

折旧费 0.10 综合折旧年限为 18 年，净残值率取 5%

合计 0.70

由表 7.5-1 可见，矿井水处理成本为 0.70 元/m3，处理成本适中，且矿井水处理

后作为井下和地面生产用水复用，具有一定的环境效益。

从经济角度分析，本工程矿井水处理站可行。

7.5.2 生活污水处理措施技术经济可行性分析

1）水质、水量

矿井优化重组后生活污水产生量为 357.64m3/d，生活水质为 SS：50mg/l，COD：

100mg/l，BOD5：50mg/l，NH3-N：20mg/l。

2）矿井生活污水处理方案

白坪煤矿工业场地现有生活污水处理站一座，采用具有除磷脱氮功能的一体化生

活污水处理设施进行二级生化处理，处理规模为 288m³/d，本次环评要求扩建至

360m3/d，将生活污水处理达标后与复用剩余矿井水一并排放至干沟小溪。处理后的

生活污水复用于地面洗煤车间补充水，复用水量 298m³/d，剩余 59.64m³/d 与复用剩

余矿井水一并排入干沟小溪。

处理工艺流程见图 7.5-2。



贵州浦鑫能源有限公司金沙县高坪乡白坪煤矿（优化重组）“三合一”环境影响报告书

158

化粪池

隔油池

一体化装置二

级生化处理

污泥消化池

调

节

水

池

人

工

格

栅

厕所废水

食堂污水

浴室、洗衣房等废水

定期清运至当地环卫

部门认可地点处理

图 7.5-2 生产、生活污废水处理工艺流程图

3）生活污水处理工艺技术经济可行性分析

工作原理：污废水首先进入一体化生活污水处理设施水解酸化系统（A/O 或氧化

沟法），吸附、分解、截流有机物，增大废水生化性，调节污水量，然后流入净水器

污水净化池。

一体化生活污水净化器可全部埋于地下，地上可作停车场、道路、绿化等，系统

本身具有生物处理、耗氧处理和消毒处理功能。整个污水处理过程不形成死角，在去

除 COD、BOD5的同时去除氨、氮、磷等。处理后 COD 的去除率≥85%，BOD5的去

除率≥85%，SS 的去除率≥90%，NH3-N 去除率≥60％。可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准要求。

4）处理规模可行性分析

本项目现有生活污水处理规模为 288m3/d 的生活污水处理站，可以满足优化重组

后的生活污水处理需求，生活污水处理站规模可行。

（3）工艺经济可行性分析

扩建后工业场地生活污水处理站总规模为 360m3/d，新增投资 10 万元，生活污

水量处理总量 357.64m3/d 计算生活污水处理成本。生活污水处理成本见表 7.5-2。

生活污水处理成本计算表
表 7.5-2

项 目 金额（元/m3） 计 算 依 据